GABINETE DO
PREFEITO

ESTADO DE SAO PAULO

EDITAL 008/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ANALISE DE CURRICULO

Edital de Processo Seletivo Simplificado
para contratac&do por prazo determinado.

"éM% PREFEITURA DE
%‘.“% TUIUTI

ANDERSON SANTOS CORREIA, Prefeito do Municipio de Tuiuti, Estado de Séo Paulo,
usando das atribui¢cdes que Ihe sdo conferidas pela Legislacdo em vigor, torna publico a realizacao
de Processo Seletivo Simplificado — Analise de Curriculo, para provimento de cargos em Carater
Temporario para o quadro do Magistério Publico Municipal, conforme dispde o art. 37, Inciso IX da
Constituicdo Federal de 1988, que sera regido pelas normas estabelecidas neste Edital, e Anexos
I, I elll.

1. DISPOSICOES PRELIMINARES

1.1 O Processo Seletivo Simplificado sera executado por intermédio de Comissao
composta por trés funcionarios designados através de Portaria.

1.2 Durante toda a realizacdo do Processo Seletivo Simplificado ser&o prestigiados, sem
prejuizo de outros, os principios estabelecidos no art. 37, “caput”, da Constituicado Federal.

1.3 O edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado ser& publicado integralmente
no painel de publicagGes oficiais da Prefeitura Municipal e no site da Prefeitura Municipal.

1.4 Os demais atos e decisOes, inerente ao presente Processo Seletivo Simplificado seréo
publicados no painel de publicagdes oficiais da Prefeitura Municipal.

1.5 Os prazos constantes neste Edital — Anexo |, serdo contados em dias corridos,
desconsiderando- se o do inicio e incluindo-se o do final.

1.6 O Processo Seletivo Simplificado consistira na andlise de curriculos dos candidatos
pela Comisséo, conforme critérios definidos neste Edital.

1.7 As contratagdes serao por prazo determinado.
DAS VAGAS:

2.1 O Processo Seletivo destina-se ao provimento das vagas, referentes aos cargos
dispostos no quadro abaixo.

Cargo C.H. Vencimentos Pré-requisito
Professor de | 30h/a/s | R$ 22,14 h/a | Curso Superior em Licenciatura de Graduagao
Educacao Basica ll - | ou o total Plena, com habilitacdo em area prépria.

Educacdo Especial | disponivel
Intérprete de Libras no saldo

de aulas
Coordenador 40 R$ 4.183,43 Licenciatura de Graduacéo Plena em qualquer
Pedagdgico area do conhecimento com Pés-graduacdo na
area da Educacao, e ter, no minimo, 6 (seis)
anos de efetivo exercicio no Magistério.
Diretor de Escola 40 R$ 4.392,60 Licenciatura Plena em Pedagogia ou

Licenciatura de Graduacao Plena em qualquer
area do conhecimento com Pds-graduacao

(%44, PREFEITURA DE
%Qgg;? TUIUTI

GABINETE DO
PREFEITO

ESTADO DE SAO PAULO

Magistério

Stricto Sensu na area da educacéo, e ter, no
minimo, 03 (trés) anos de efetivo exercicio de

2.2 Aremuneracdo a ser paga ao professor contratado de forma temporaria obedecera
ao vencimento de referéncia nivel | na forma igualitaria.

2.3 Durante o periodo de contratacdo, o funcionario devera obedecer fielmente as
disposicdes previstas nas leis municipais quanto aos deveres.

2.4 Além da remuneracédo descrita ha Tabela, todos os empregados que vierem a ser
contratados terdo direito de receber mensalmente a cesta basica de alimentos e vale transporte se
necessario.

2.5 O funcionério contratado por tempo determinado néo fara jus ao recebimento de
férias, 13° salario, FGTS, abonada (inciso XlIl da Lei 511/2013) e abonada aniversario.

3. INSCRICOES

3.1 As inscricdes estardo abertas no periodo de 16 a 21 de junho de 2023, no
Departamento Municipal de Educacéo, sito na Rua Zeferino de Lima, 122, no Centro — Tuiuti/ SP,
no horario das 8h00 as 12h00 e das 13h00 as 17h00min.

3.2 Nao seréo aceitas inscrigoes fora de prazo.

3.3 A inscricdo do candidato implicard o conhecimento prévio e a tacita aceitacdo das
presentes instrugdes e normas estabelecidas neste Edital.

3.4 As inscri¢cbes serdo gratuitas.
4. CONDICOES PARA A INSCRICAO

4.1 Para inscrever-se no Processo Seletivo Simplificado, o candidato devera comparecer
ao endereco e nos horarios e prazos indicados no item 3.1, ou por intermédio de procurador
munido de instrumento publico ou particular de mandato (com poderes especiais para realizar a
sua inscrigdo no Processo Seletivo Simplificado), apresentando, em ambos 0s casos, 0s seguintes
documentos:

4.1.1 Ficha de inscricdo Anexo IlI, disponibilizada no ato pela Comisséo, devidamente
preenchida e assinada.

4.1.2 Cépia autenticada de documento de identidade oficial com foto, quais sejam:
carteiras ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Seguranca Publica, pelas
Forcas Armadas, pela Policia Militar, pelo Ministério das Relacdes Exteriores; Cédulas de
Identidade fornecidas por Orgéos ou Conselhos de Classe que, por forca de Lei Federal, valem
como documento de identidade, como por exemplo, as da OAB, CREA, CRM, CRC etc,;
Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdéncia Social, bem como
Carteira Nacional de Habilitac&o.

4.1.3 Prova de quitacdo das obrigacdes militares e eleitorais;

4.1.4 Curriculo profissional de acordo com o modelo apresentado no Anexo Il do presente
edital, acompanhado de c6pia autenticada dos titulos que comprovam as informac¢des contidas no

GABINETE DO
PREFEITO

ESTADO DE SAO PAULO

'\QM% PREFEITURA DE
4@2}? TUIUTI

curriculo. Com referéncia ao curriculo e os titulos, os mesmos deverédo ser entregues em envelope
lacrado.

4.1.5 Comprovante de vacinacgéo de Covid-19, caso faixa etaria ja contemplada, a fim de
gue seja preservada a supremacia do interesse publico.

4.1.6 Declaracéo de ndo acumulacao de cargos, salvo para aquelas excecdes previstas
em lei.

4.1.7 A comprovagédo do tempo de servi¢o no cargo objeto da inscri¢do sera feita em dias,
por meio de Certiddo de Tempo de Servigo ou Declaragdo em papel timbrado, expedida por 6rgéo
publico legitimado para tanto.

4.2 Os documentos poderdo ser autenticados no ato da inscricdo pelos membros da
Comissédo, desde que o candidato apresente para conferéncia os originais juntamente com a
copia.

4.3 Todos os documentos, constante no item 4 deverao ser entregues no ato da inscrigéo,
vedado a inclusao posterior.

5. FORMATACAO DOS CURRICULOS E CLASSIFICACAO

5.1 O Curriculo Profissional devera ser preenchido pelo candidato nos moldes do Anexo
Il do presente Edital.

5.2 Os critérios de avaliagdo dos curriculos totalizardo o maximo de cem pontos.

5.3 A escolaridade ou tempo exigido para desempenho da funcdo ndo sera objeto de
avaliacao.

5.4 Somente serdo considerados os titulos expedidos por pessoas juridicas, de direito
publico ou privado, realizados na area da Educacao, relacionados a inscricdo escolhida e que
atenderem os critérios definidos neste Edital.

5.5 Nenhum titulo recebera dupla valoracgéo.

5.6 A classificacdo dos candidatos serd efetuada através da pontuacdo dos titulos
apresentados, em uma escala de zero a cem pontos, conforme 0s seguintes critérios:

ESPECIFICACAO PONTUACAO| PONTUACAO
UNITARIA MAXIMA

EXPERIENCIA PROFISSIONAL COMPROVADA NA FUNCAO 0,02 60
OBJETO DA INSCRICAO. (PONTOS POR DIA)
CURSOS DE FORMACAO PEDAGOGICA NA AREA OBJETO 02 10
DA INSCRICAO (ACIMA DE 60h) — ULTIMOS 5 ANOS —
MAXIMO 5
POS-GRADUACAO (AREA EDUCACAO) 5 5
MESTRADO (AREA EDUCACAO) 10 10
DOUTORADO (AREA EDUCACAO) 15 15

TOTAL 100

¢i¥%4% 5 PREFEITURA DE

A2 TUIUTI

GABINETE DO
PREFEITO

ESTADO DE SAO PAULO

6. ANALISE DOS CURRICULOS E DIVULGACAO DO RESULTADO PRELIMINAR

6.1 No prazo de dois dias, a Comissdo devera proceder a analise dos curriculos.

6.2 Ultimada a identificacdo dos candidatos e a totalizacdo das notas, o resultado
preliminar serd publicado no painel de publicacdes oficiais da Prefeitura Municipal e em meio
eletrbnico, abrindo-se o prazo para os candidatos apresentarem recursos, nos termos
estabelecidos neste edital.

7. RECURSOS

7.1 Da classificacéo preliminar dos candidatos € cabivel recurso enderecado a Comisséao,
uma Unica vez, no prazo comum de um dia.

7.1.1 O recurso devera conter a perfeita identificacdo do recorrente e as razdes do pedido
recursal.

7.1.2 Sera possibilitada vista do curriculo e documento na presenca da Comissao,
permitindo-se anotagoes.

7.1.3 Havendo a reconsideracdo da deciséo classificatéria pela Comissdo, o nome do
candidato passara a constar no rol de selecionados.

7.1.4 Sendo mantida a decisdo da Comissdo, o recurso, a pedido do candidato
interessado, podera ser encaminhado ao Prefeito Municipal para julgamento, no prazo de um dia.

7.1.5 Todas as decisOes referidas neste item serdo devidamente motivadas.
8. CRITERIOS PARA DESEMPATE

8.1 Verificando-se a ocorréncia de empate em relacdo as notas recebidas por dois ou
mais candidatos, tera preferéncia na ordem classificatoria, sucessivamente, o candidato que:

8.1.1 apresentar maior idade.
8.1.2 somar maior pontuacao no critério experiéncia profissional na inscricao.

8.1.3 somar maior pontuacgédo no critério de cursos de formacédo pedagdgica com duracéo
acima de 60 (sessenta) horas.

8.1.4 maior numero de filhos.
8.1.5 sorteio em ato publico.

8.2 O sorteio ocorrerd em local e horério previamente definido pela Comissédo, na
presenca dos candidatos interessados, 0s quais serdo convocados por telefone, correio eletrénico
ou qualquer outro meio que assegure a certeza da ciéncia do interessado.

8.3 A aplicacao do critério de desempate sera efetivada apds a analise dos recursos e
antes da publicac&o da lista final dos selecionados.

9. DIVULGACAO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

¢4, PREFEITURA DE
%‘.“% TUIUTI

GABINETE DO
PREFEITO

ESTADO DE SAO PAULO

9.1 Transcorrido o prazo sem a interposi¢cao de recurso ou ultimado o seu julgamento, bem
como, sem necessidade de desempate, a Comissdo encaminhara o Processo Seletivo Simplificado
ao Prefeito Municipal para homologacéo, no prazo de um dia.

9.2 Homologado o resultado, sera lancado edital no mural da Prefeitura Municipal, bem
como, no site da Prefeitura Municipal: www.tuiuti.sp.gov.br com a classificacdo geral dos
candidatos aprovados, quando, entdo passara a fluir o prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado.

10. CONDICOES PARA A CONTRATACAO TEMPORARIA

10.1 Homologado o resultado do Processo Seletivo Simplificado e autorizada a
contratacdo pelo Prefeito, sera convocado o primeiro colocado mediante as necessidades do
Departamento de Educagédo, para, no prazo de 2 (dois) dias, comprovar o atendimento das
seguintes condigdes:

10.1.1 Ser brasileiro nato ou naturalizado;
10.1.2 Ter idade minima de 18 anos;

10.1.3 Apresentar aptidao fisica e mental para o exercicio do cargo, atestada através de
laudo médico exarado pelo servigo oficial do Municipio.

10.1.4 Apresentar declaracéo de bens e rendas conforme modelo disponibilizado pelo
Municipio.

10.1.5 O gozo dos direitos politicos;

10.1.6 A quitacdo com as obrigacdes militares e eleitorais;

10.1.7 Possuir aptiddo e vocacgdo para o exercicio do cargo;

10.2 A convocacao do candidato classificado sera realizada por meio de Edital publicado
no painel de publicacGes oficiais da Prefeitura Municipal.

10.3 N&ao comparecendo o candidato convocado ou verificando-se o ndo atendimento das
condi¢Oes exigidas para a contratacao, serdo convocados os demais classificados, observando-se
fielmente a ordem classificatoria crescente.

10.4 O candidato que néo tiver interesse na contratacdo assinalara sua desisténcia na
vaga.

10.5 No periodo de validade do Processo Seletivo Simplificado, em havendo a rescisdo
contratual, poderdo ser chamados para contratacdo pelo tempo remanescente, os demais
candidatos classificados, observada a ordem classificatoria.

10.6 Apds todos os candidatos aprovados terem sido chamados, havendo ainda
necessidade de contratacfes para as mesmas funcdes, novo processo seletivo podera ser
realizado.

http://www.tuiuti.sp.gov.br/

PREFEITURA DE

TUIUTI

ESTADO DE SAO PAULO
10.7 Os candidatos aprovados e classificados deverdo manter atualizados os seus

enderecos.

GABINETE DO
PREFEITO

10.8 A convocacédo dos candidatos classificados sera realizada por meio de telefone, e-
mail, ou/e através de Oficio, a ser entregue pessoalmente ou pelo Correio, com Aviso de
Recebimento.

11. DISPOSICOES GERAIS

11.1 Nao sera fornecido qualquer documento comprobatorio de aprovagdo ou
classificagdo do candidato, valendo para esse fim a publicagcéo do resultado.

11.2 Respeitada a natureza da fungéo temporaria, por razdes de interesse publico, podera
haver a readequacdo das condi¢cdes definidas inicialmente no edital, conforme dispuser a
legislacéo local.

11.3 O prazo de validade do presente Processo Seletivo Simplificado seré 6 (seis) meses
podendo ser prorrogado por igual periodo.

11.4 Os casos omissos e situagOes ndo previstas serdo resolvidos pela Comissao
designada.

11.5 Arelagéo contratual sera regida pelo presente edital.

Tuiuti, 15 de junho de 2023.

Anderson Santos Correia
Prefeito

PREFEITURA DE

TUIUTI

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO
PREFEITO

ANEXO |

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
ANALISE DE CURRICULO - EDITAL N° 008/2023

Analise de Curriculos

Descrigcado Data
Periodo de inscri¢cdo 16 a 22/06/2023
Analise dos curriculos 23/06/2023
Publicacdo do resultado preliminar 26/06/2023
Recurso 27/06/2023
Manifestacdo da Comissdo na reconsideracao 28/06/2023
Publicagao da relagéo final 29/06/2023

GABINETE DO
PREFEITO

ESTADO DE SAO PAULO

WA, PREFEITURA DE
w M TUIUTI

ANEXO lI

FICHA DE INSCRICAO n°
PROCESSO SELETIVO — ANALISE DE CURRICULO — EDITAL N° 008/2023

Nome Completo:

Sexo:M( )F( ) Data de Nascimento:
Doc. Identidade: Orgéo Expedidor:
CPF: Fones:
E-mail:
Endereco:
Disciplina:
Cargo

PEB Il — Educacéao Especial Intérprete de Libras

Coordenador Pedagdgico

Diretor de Escola

Documentos a Recolher:

» Copia do CPF e identidade oficial com foto (acompanhada do original).

* Certidao de Quitacéo Eleitoral;

» Comprovante de escolaridade exigida;

» Documentos comprobat6rios de participacdo em cursos, seminarios, congressos... na area de
atuacao;

» Experiéncia na area de atuacao em dias (Certiddo de Tempo de Servico ou Declaracdo em
papel timbrado, expedida por érgdo publico legitimado para tanto).

» Comprovante de vacinacao de Covid-19, caso faixa etaria ja contemplada, a fim de que seja
preservada a supremacia do interesse publico.

* Declaracao de ndo acumulacéo de cargos, salvo para aquelas excec¢des previstas em lei.

DECLARO ter conhecimento prévio e aceitacdo das instru¢cdes e normas estabelecidas
neste Edital.

DECLARO nao possuir parentesco até terceiro grau, em linha reta ou colateral,
consanguineo ou afim, com o Prefeito, Vice-prefeito e/ou vereadores.

Tuiuti, _ /__ /2023.

Assinatura do Candidato Responsavel pela Inscricao

ESTADO DE SAO PAULO

im% PREFEITURA DE
w M TUIUTI

ANEXO Il

GABINETE DO
PREFEITO

MODELO DE CURRICULO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

1. DADOS PESSOAIS
1.1 Nome completo:

1.2 Filiacao:

1.3 Nacionalidade:

1.4 Naturalidade:

1.5 Data de Nascimento:

1.6 Estado Civil:

2. DADOS DE IDENTIFICAQAO
2.1 Carteira de Identidade e 6rgdo expedidor:

2.2 Cadastro de Pessoa Fisica — CPF:

2.3 Titulo de Eleitor Zona:

2.4 Numero do certificado de reservista:

Secao:

2.5 Enderec¢o Residencial:

2.6 Endereco Eletrbnico:

2.7 Telefone residencial e celular:

2.8 Outro endereco e telefone para contato ou recado:

3. ESCOLARIDADE

3.1 ENSINO MEDIO
Instituicdo de Ensino:

Ano de conclusao:

3.2 GRADUACAO

Curso:

Instituicdo de Ensino:

Ano de conclusao:

3.3 POS-GRADUACAO

3.3.1 ESPECIALIZACAO
Curso/ area:

Instituicdo de Ensino:

Ano de conclusao:

3.3.2 MESTRADO

Curso / area:

Instituicdo de Ensino:

Ano de conclusao:

3.3.3 DOUTORADO

Curso / area:

Instituicdo de Ensino:

Ano de conclusao:

4. CURSOS ESPECIALIZADOS NA AREA AFIM A FUNCAO

1) Curso / area:

PREFEITURA DE

TUIUTI

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO
PREFEITO

Instituicdo de Ensino:

Data de inicio:

Carga horéria:

Data da concluséo:

2) Curso / &rea:

Instituicdo de Ensino:

Data de inicio:

Carga horéria:

Data da concluséo:

3) Curso / area:

Instituicéo de Ensino:

Data de inicio:

Carga horéria:

Data da concluséo:

4) Curso / area:

Instituicdo de Ensino:

Data de inicio:

Carga horéria:

Data da concluséo:

5) Curso / area:

Instituicdo de Ensino:

Data de inicio:

Carga horéria:

Data da conclusao:

5. EXPERIENCIA PROFISSIONAL:

Totalde ... DIAS conforme declaracao apresentada.

6. INFORMACOES ADICIONAIS:

Tuiuti, __ / __ de 2023.

Assinatura do Candidato

	3. INSCRIÇÕES
	5.4 Somente serão considerados os títulos expedidos por pessoas jurídicas, de direito público ou privado, realizados na área da Educação, relacionados a inscrição escolhida e que atenderem os critérios definidos neste Edital.
	5.5 Nenhum título receberá dupla valoração.
	5.6 A classificação dos candidatos será efetuada através da pontuação dos títulos apresentados, em uma escala de zero a cem pontos, conforme os seguintes critérios:
	6. ANÁLISE DOS CURRÍCULOS E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
	6.1 No prazo de dois dias, a Comissão deverá proceder à análise dos currículos.
	6.2 Ultimada a identificação dos candidatos e a totalização das notas, o resultado preliminar será publicado no painel de publicações oficiais da Prefeitura Municipal e em meio eletrônico, abrindo-se o prazo para os candidatos apresentarem recursos, n...
	7. RECURSOS
	7.1 Da classificação preliminar dos candidatos é cabível recurso endereçado à Comissão, uma única vez, no prazo comum de um dia.
	7.1.1 O recurso deverá conter a perfeita identificação do recorrente e as razões do pedido recursal.
	7.1.2 Será possibilitada vista do currículo e documento na presença da Comissão, permitindo-se anotações.
	7.1.3 Havendo a reconsideração da decisão classificatória pela Comissão, o nome do candidato passará a constar no rol de selecionados.
	7.1.4 Sendo mantida a decisão da Comissão, o recurso, a pedido do candidato interessado, poderá ser encaminhado ao Prefeito Municipal para julgamento, no prazo de um dia.
	7.1.5 Todas as decisões referidas neste item serão devidamente motivadas.
	8. CRITÉRIOS PARA DESEMPATE
	8.1 Verificando-se a ocorrência de empate em relação às notas recebidas por dois ou mais candidatos, terá preferência na ordem classificatória, sucessivamente, o candidato que:
	8.1.1 apresentar maior idade.
	8.1.2 somar maior pontuação no critério experiência profissional na inscrição.
	8.1.3 somar maior pontuação no critério de cursos de formação pedagógica com duração acima de 60 (sessenta) horas.
	8.1.4 maior número de filhos.
	8.1.5 sorteio em ato público.
	8.2 O sorteio ocorrerá em local e horário previamente definido pela Comissão, na presença dos candidatos interessados, os quais serão convocados por telefone, correio eletrônico ou qualquer outro meio que assegure a certeza da ciência do interessado.
	8.3 A aplicação do critério de desempate será efetivada após a análise dos recursos e antes da publicação da lista final dos selecionados.
	9. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
	FICHA DE INSCRIÇÃO nº_______
	1. DADOS PESSOAIS